UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM

GRUPO DE ESTUDOS SOBRE SAÚDE DA MULHER (GESM)

Edital de Seleção 001/2019

A Coordenação do Projeto de Pesquisa intitulado “ EFEITOS DA ACUPUNTURA AURICULAR
NO CONTROLE DOS SINTOMAS DO CLIMATÉRIO: ENSAIO CLINICO CONTROLADO
RANDOMIZADO”faz saber que, no período de 25 a 30 de julho de 2019, estarão abertas as
inscrições para seleção de uma bolsa remunerada (COPES) e uma voluntária destinado
estudantes do curso de Graduação em Enfermagem da Universidade Federal de Sergipe
(UFS)

Capítulo I – Das disposições preliminares:

Artigo 1º. Estão disponíveis 01 bolsa remunerada e 01 bolsa voluntária para o
processo seletivo.

Artigo 2º. Poderão se inscrever acadêmicos do curso de graduação em Enfermagem da
Universidade Federal de Sergipe (UFS) do Campus Aracaju que estejam regularmente
matriculados no curso do 3º ao 8º período.

Capítulo II – Da Inscrição

Artigo 3°. Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o presente edital de
seleção certificando-se de que preenche todos os requisitos exigidos.

Artigo 4°. Serão válidas as inscrições efetuadas no SIGAA nos planos de trabalho como
manifestação de interesse e efetivadas no período de 25 a 30 de julho de 2019, por meio
do envio do Formulário de Inscrição, anexo a este edital, para o e-
mail:leilaluiza@globo.com. Saliento que o e-mail deve ser intitulado “Inscrição Projeto
Acupuntura auricular/Climatério-Nome do interessado”

Artigo 5°. Para inscrição será necessário o nome completo, número do CPF, RG,
número de matrícula, e-mail e telefone para contato. Além do Formulário de
inscrição, o candidato deve anexar ao e-mail o comprovante de matrícula institucional
e o Histórico Curricular atualizado.

Capítulo III – Da Seleção

Artigo 7º. A seleção dos candidatos será realizada em duas etapas. A 1ª etapa será
uma prova teórica de caráter eliminatório e a 2ª etapa será a análise do currículo de
caráter classificatório.

Artigo 8º. A prova teórica será realizada no dia 31/07/2019 com duração de duas
horas e abrangerá questão objetivas sobre a Climatério com um valor total de 10
pontos. Serão aprovados os alunos que obtiverem pontuação igual ou superior a sete
virgula zero (7,0).

Artigo 9º. No dia da prova teórica, o candidato deverá entregar cópia impressa do
Currículo Lattes devidamente comprovado.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM

GRUPO DE ESTUDOS SOBRE SAÚDE DA MULHER (GESM)
Artigo 10º. Local e horário da prova teórica: Sala 09, localizada na Didática III do Campus
São Cristóvão às 15:30 horas.

Artigo 11º. Conteúdo para a prova teórica: Fases do Climatério; fisiologia do
climatério; sintomas do climatério; terapias para o controle dos sintomas do
climatério.

Artigo 12º. As referências para estudo do conteúdo teórico da prova estão em anexo
ao edital

Artigo 13º. Serão utilizados os seguintes critérios de desempate para a prova teórica:
maior Média Geral Ponderada (MGP); maior tempo para conclusão do curso.

Artigo 14º. A análise de currículo (2ª etapa) será realizada no dia 01/08/2018 e terá
valor máximo de 10 pontos. Somente serão aceitos os documentos entregues no dia
da realização da prova de conhecimentos. Serão analisados os seguintes aspectos:

A. Conhecimento comprovado de língua estrangeira (inglês ou espanhol) -
máximo 1 ponto

B. Participação como ouvinte em congressos, cursos e seminários - máximo 1 ponto
C. Participação como mediador ou palestrante em eventos de enfermagem -

máximo 2 pontos
D. Organização de eventos científicos - máximo 2pontos
E. Apresentações de trabalhos científicos em eventos - máximo 2 pontos
F. Publicações em revistas indexadas ou livros - máximo 2 pontos

Capitulo IV – Dos Resultados:

Artigo 16º. Os resultados do processo seletivo serão enviados por e-mail, via SIGAA aos
inscritos: RESULTADO DA 1ª ETAPA 01/08/2019 até às 18:00 horas; RESULTADO FINAL:
02/08/2019 até às 18:00 horas.

Artigo 17º. Os candidatos aprovados a cada fase do processo seletivo serão contatados
por meio de e-mail via SIGAA.

Capítulo V – Disposições finais:

Artigo 18º. Os candidatos aprovados neste processo seletivo deverão comparecer à
reunião do projeto de pesquisa para serem empossados. A data, o horário e o local
dessa reunião serão enviados aos aprovados por e-mail.

Artigo 19º. Aquele(s) candidato(s) que não comparecer à reunião supracitada, nem
apresentar justificativa para a ausência será(ão) desclassificado(s) e sua(s) vaga(s)
será(ão) ocupada(s) pelo(s) candidato(s) excedente(s).

Artigo 20º. O presente edital entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Aracaju/SE, 24 de julho de 2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM

GRUPO DE ESTUDOS SOBRE SAÚDE DA MULHER (GESM)

Anexo A
FICHA DE INSCRIÇÃO EFEITOS DA ACUPUNTURA AURICULAR NO CONTROLE DOS SINTOMAS DO

CLIMATÉRIO: ENSAIO CLINICO CONTROLADO RANDOMIZADO

1. Nome: 2. Nº de Matrícula:

3. Período que estou matriculado:
[  ] 3º período [  ] 4º período [  ] 5º período [  ] 6º período       [  ] 7º período        [  ] 8º período

4. Endereço completo:

5. Telefone fixo: 6. Celular: 7.RG:

8.CPF: 9. e-mail:

Prezado candidato assinale uma das opções abaixo para a conclusão da inscrição.

 Declaro para devidos fins que tenho disponibilidade de 15 horas em turno vespertino para realizar atividades
de coleta de dados, treinamentos e reuniões do projeto de pesquisa, objeto desta seleção.

 Declaro para devidos fins que Não tenho disponibilidade de 15 horas em turno vespertino para realizar
atividades de coleta de dados, treinamentos e reuniões do projeto de pesquisa, objeto desta seleção.

Declaro que as informações mencionadas acima são verídicas, sob pena perder a bolsa caso seja aprovado.

Aracaju,  ___/___/___
Assinatura: __________________________________________________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM

GRUPO DE ESTUDOS SOBRE SAÚDE DA MULHER (GESM)

ANEXO B - REFERÊNCIAS:

Barra AA, Albergaria DA, Mariano FM, Dantas JB, Pinto KMC, Resende NM. Terapias alternativas no
climatério. FEMINA. jan/fev 2014, v. 42, n.1,p.28-31.

Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Ações Programáticas
Estratégicas. Manual de Atenção à Mulher no Climatério/Menopausa.Brasília: Editora do Ministério
da Saúde, 2008.192 p.

Brasil. Ministério da Saúde. Protocolos da Atenção Básica: Saúde das Mulheres.Brasília: Ministério
da Saúde, 2016.230 p.

LOWDERMILK, Deitra Leonard; PERRY, Shannon E; CASHION, Kitty. Saúde da mulher e enfermagem
obstétrica. Rio de Janeiro, RJ: Elsevier, c2013 xxiii, 993 p. ISBN 9788535250404.